
1437 listopad 6, Praha (v Prazie) 1 

(w strzedu den swateho linhartha, 51 – 28 – 18 – 5) 

C. Z. z moci českého krále zastavuje (zapsali jsme jménem zástavy) s dobrým rozmyslem a po 

rozhodnutí v radě Jiřímu z Kunštátu a Poděbrad (Girzik z Cunsstatu a z Podiebrad) a jeho 

dědicům – za prokázané i budoucí věrné služby ve prospěch obecného dobrého a za to, že 

předal králi na jeho rozkaz Semice (Semicz) a jiné vsi, které držel – následující majetky: ves 

Libice [nad Cidlinou] (Libicze), Velký Osek (Osek Weliky), Kanín (Canin), Opolany 

(Opolely), Odřepsy (Odrzepsy), Podmoky (Podmokly), Pátek (Patek) a Velenice (Welenicze) 

benediktinek u sv. Jiří na Pražském hradě (Jepczissek Swatogirskych na hradye prazskem), 

Hořany (Horzany) probošství sv. Apolináře [v Praze] (probosstwie swateho Apolinarzisse), 

Chotouň (Chotun) olomouckého biskupství (Biskupstwie morawskeho), Pečky (Peczky) 

nymburské kapituly (Canowniczstwie Normberskeho), Týnice (Tynecz), Nová Ves [II] 

(Nowuwes) a Velenka (Welenku) johanitské komendy na Malé Straně (Krizownikuow 

Swatomarskych s Malestrany) za 1000 kop grošů pražských, to vše s úroky, poplatky, užitky, 

právy a příslušenstvím ke jmění, aby je držel a svobodně užíval. Jiří má zastavené statky držet 

do té doby, dokud mu Zikmund, jeho následovníci na českém trůnu nebo ti, kteří na to budou 

mít právo, nezaplatí zástavní sumu 1000 kop grošů. Zikmund se zavazuje, že ani on, ani jeho 

následovníci nebo kdokoliv jiný nebudou držbě klást překážky a vyhrazuje si, že Jiří má ze 

zastavených statků odvádět Zikmundovi a královské komoře berně a dávky podle práva. Jiří 

nebo jeho dědicové mohou listinu převést na základě dobré vůle na další držitele a to včetně 

všech práv, které listina obsahuje. 

KVr:  Ad Relacionem domini Mendardi de Nouadomo – KVv: bez registraturní poznámky. 

Orig. perg. česky pečeť ztracena pergamenový proužek zachován, in Národní archiv, Praha, fond Archiv 

české koruny, inv. č. 1554 – St. Reg.: APH, fond APK, Cod. XXXIII, fol. XY; NA, fond ČDK, rkp. 148, fol XY. 

Reg.: ČELAKOVSKÝ, De vernaculis, s. 118, č. 170; SEDLÁČEK, Zbytky register, s. 207, č. 1515; HAAS, AČK 

V, s. 226, č. 363; BENEŠ  BERÁNEK, Soupis I/1/2, s. 227, č. 910; BÁRTA, Formulář a typologie, s. 33, č. 71 – Ed.:  

AČ VI, s. 443, č.  45. 

Lit.:  

 





 


